
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 172 (XVI) - Nr. 625 legi, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE

SUMAR

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 261 din 17 iunie 2004 referitoare la excepția 

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 164 
alin. (1), (2) și (3) din Ordonanța Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 174/2004.... 1-2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

992. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
prospectele de emisiune ale certificatelor de

DECIZII ALE CURȚII

Nr. Pagina

trezorerie cu discont și ale obligațiunilor de stat 
cu dobândă, aferente lunii iulie 2004 ................... 3-6

993. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
prospectul de emisiune al certificatelor de 

trezorerie pentru populație cod 1082 ......... 6-7

994. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 
prospectul de emisiune al certificatelor de 

trezorerie pentru populație cod 1083 ......... 7-8

CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 261
din 17 iunie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) si (3) 
din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 

aprobată si modificată prin Legea nr. 174/2004
Ioan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Constantin Doldur 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu
Șerban Viorel Stănoiu 
Aurelia Popa 
Ingrid Alina Tudora

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate 
a dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) și (3) din Ordonanța 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „AUTO PRO“ — 
S.R.L. din Scornicești în Dosarul nr. 250/2004 al 
Judecătoriei Slatina.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare a fost legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere că, 
ulterior sesizării sale, Curtea Constituțională, prin Decizia 
nr. 40/2004, a constatat că textul de lege criticat este 
neconstituțional, deoarece îngrădește accesul liber la 
justiție, pune concluzii de respingere a excepției de 
neconstituționalitate ca devenită inadmisibilă.

CURTEA,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 10 martie 2004, pronunțată în 
Dosarul nr. 250/2004, Judecătoria Slatina a sesizat ’ Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a 
dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) si (3) din Codul de 
procedură fiscală. Excepția a fost ridicată de Societatea 
Comercială „AUTO PRO“ — S.R.L. din Scornicești într-o 
cauză civilă ce are ca obiect soluționarea unei contestații la 
executare.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/9.VII.2004

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține că dispozițiile legale criticate îngrădesc 
accesul liber 'la justiție, prin Obligarea la plata unei cauțiuni 
fixe egale cu 20% din suma contestată. întrucât, în situația 
în care ar avea dreptate, suma contestată oricum nu se 
mai achită, consideră că acest procent este exagerat de 
mare și că „1% ar fi un procent rezonabil sau o taxă 
minimă de 342.000 de lei“.

Judecătoria Slatina apreciază că excepția de 
neconstituționalitate este întemeiată, întrucât dispozițiile 
criticate contravin principiului accesului liber la justiție, 
consacrat prin art. 21 alin. (1) și (2) din Constituție, 
republicată. Astfel, instanța consideră că, prin însăși 
titulatura sa, art. 164 din ' Codul de procedură fiscală 
instituie pentru debitor posibilitatea de a se adresa 
instanței de judecată numai după îndeplinirea obligațiilor 
stabilite privind plata unei cauțiuni, ceea ce constituie o 
îngrădire a accesului la justiție.

în acest context instanța apreciază că obligarea la plata 
unei cauțiuni într-un anumit cuantum s-ar fi putut eventual 
stipula printr-o dispoziție legală privind creanțele bugetare 
în cazul cererii de suspendare a executării silite formulate 
de debitor în cadrul contestației la executare, așa cum 
prevede art. 403 din Codul de procedură civilă, care 
reprezintă cadrul general în materia contestației la 
executare, iar nu ca și condiție de sesizare pentru 
promovarea unei acțiuni în justiție, aceasta fiind de natură 
să îngrădească accesul liber la 'justiție.

Potrivit prevederilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, invocând jurisprudența în materie a Curții 
Constituționale, arată că excepția de neconstituționalitate 'a 
dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) și (3) din 'Ordonanța 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul' de procedură fiscală 
este inadmisibilă.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit în cauză de judecătorul- 
raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituției, precum și dispozițiile 
Legii nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții 
Constituționale, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este 
competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din 
Constituție, republicată, ale art. ' 1 alin. (2), art. 2, 3, 12 și 
23 din Legea nr. 47/1992, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 164 alin. (1), (2) și (3) din Ordonanța 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 941 din 29 decembrie 2003, aprobată și modificată prin 
Legea nr. 174/2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 465 din 25 mai 2004.

Dispozițiile legale criticate au următoarea redactare:
— Art. 164 alin. (1), (2) și (3): „(1) Contestația la executare 

se face cu condiția depunerii numai de către persoanele 
juridice a unei cauțiuni egale cu 20% din cuantumul sumei 
datorate, la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului.

(2) Dovada privind plata cauțiunii prevăzute la alin. (1) va 
însoți în mod obligatoriu contestația debitorului, fără de care 
aceasta nu va putea fi înregistrată.

(3) Verificarea cuantumului cauțiunii se va efectua de 
judecătorul de serviciu la data înregistrării cererii.“

în opinia autorului excepției, aceste prevederi contravin 
principiului constituțional al accesului liber la justiție 
consacrat în art. 21 alin. (1) și (2), prevederi care au 
următorul cuprins:

— Art. 21 alin. (1) și (2): „(1) Orice persoană se poate 
adresa justiției pentru apărarea drepturilor, a libertăților și a 
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept."
Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea 

constată că textul de lege criticat a mai fost supus 
controlului de constituționalitate. Astfel, prin Decizia nr. 40 
din 29 ianuarie 2004, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 229 din 16 martie 2004, Curtea 
Constituțională, cu majoritate de voturi, a admis excepția 
de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) 
și (3) din Codul de procedură fiscală, reținând că aceste 
dispoziții legale îngrădesc accesul liber la justiție, deoarece 
condiționează însăși înregistrarea contestației la executare 
de plata unei cauțiuni, ceea ce are semnificația drastică a 
unui fine de neprimire a cererii de sesizare a instanței.

Având în vedere prevederile art. 23 alin. (3) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, potrivit cărora nu pot face obiectul unei excepții 
de neconstituționalitate dispozițiile constatate ca 
neconstituționale printr-o decizie anterioară a Curții, rezultă 
că, potrivit alin. (6) din același articol, excepția de 
neconstituționalitate a devenit inadmisibilă.

De altfel, Curtea observă că, ulterior pronunțării sale 
asupra dispozițiilor art. 164, acestea au fost abrogate prin 
art. I pct. 115 din Legea nr. 174/2004 pentru aprobarea 
Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituția republicată, precum 
și al art. 13 alin. (1) lit. A.d), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,

CURTEA 
în numele legii 

DECIDE:
Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 164 alin. (1), (2) și (3) din 

Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, aprobată și modificată prin Legea nr. 174/2004, excepție 
ridicată de Societatea Comercială „AUTO PRO“ — S.R.L. din Scornicești în Dosarul nr. 250/2004 al Judecătoriei Slatina.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 17 iunie 2004.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA Magistrat-asistent,

Ingrid Alina Tudora



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/9.VII.2004 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind prospectele de emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont 

si ale obligațiunilor de stat cu dobândă, aferente lunii iulie 2004
în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,
având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 37/2004 

privind măsuri de diminuare a arieratelor din economie, ale Regulamentului privind operațiunile cu titluri de stat emise în 
formă dematerializată, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice, al guvernatorului Băncii Naționale a României și al 
vicepreședintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 875/2001, ale Convenției nr. 16.813/19/1998, ale Actului 
adițional nr. 8.013/1 din 23 iunie 2000, încheiate între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — în vederea finanțării și refinanțării datoriei 
publice în luna iulie 2004 și asigurării sumelor necesare 
punerii în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 37/2004 privind măsuri de diminuare a 
arieratelor din economie, se aprobă prospectele de 
emisiune ale certificatelor de trezorerie și ale obligațiunilor 
de stat, în sumă totală de 6.200 miliarde lei, prevăzute în 
anexele nr. 1, 2 și 3.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare la data 
semnării acestuia.

Art. 3. — Unitatea de management a Trezoreriei Statului 
va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

p. Ministrul finanțelor publice,
Enache Jiru, 

secretar de stat

București, 30 iunie 2004.
Nr. 992.

ANEXA Nr. 1

PROSPECT DE EMISIUNE 
al certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna iulie 2004

Art. 1. — în vederea finanțării și refinanțării datoriei 
publice în luna iulie 2004 și asigurării sumelor necesare 
punerii în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 37/2004 privind măsuri de diminuare a

arieratelor din economie, Ministerul Finanțelor Publice 

anunță programul emisiunilor certificatelor de trezorerie cu 

discont, astfel:

Cod Data Data
ISIN licitației emisiunii

Data Nr. Valoarea emisiunii
scadenței de zile (lei)

RO0405CTN1F4 6 iulie 2004 8 iulie 2004
RO0404CTN1G3 6 iulie 2004 8 iulie 2004
RO0405CTN1H0 13 iulie 2004 15 iulie 2004
RO0405CTN1I8 13 iulie 2004 15 iulie 2004
RO0405CTN1J6 20 iulie 2004 22 iulie 2004
RO0404CTN1K5 20 iulie 2004 22 iulie 2004
RO0405CTN1L2 27 iulie 2004 29 iulie 2004

7 iulie 2005 364 1.000.000.000.000
7 octombrie 2004 91 500.000.000.000

14 iulie 2005 364 1.000.000.000.000
13 ianuarie 2005 182 500.000.000.000

21 iulie 2005 364 1.000.000.000.000
21 octombrie 2004 91 300.000.000.000

28 iulie 2005 364 1.000.000.000.000

Ministerul Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca 
valorile împrumutate aferente seriei să fie majorate sau 
micșorate până la anularea emisiunilor, în funcție de 
necesitățile de finanțare ale contului general al Trezoreriei 
Statului și de nivelul randamentului înregistrat la data 
licitației.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea 
loc, pentru fiecare serie de certificate de trezorerie cu 
discont, la datele menționate în tabelul de mai sus, iar 
adjudecarea se va face după metoda cu preț multiplu.

Art. 3. — Ofertele de cumpărare sunt competitive și 
necompetitive și vor cuprinde:

— în cazul ofertei de cumpărare competitive, 
participantul va indica valoarea nominală, costul total, rata 
discontului, prețul și randamentul. Se admite defalcarea 
valorii totale în maximum 5 tranșe valorice la rate diferite 
ale randamentului;

— în cazul ofertelor de cumpărare necompetitive, 
participantul va indica valoarea pe care dorește să o 
adjudece, fără a indica prețul sau randamentul



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/9.VII.2004

(rata dobânzii). Executarea acestora se va efectua la 
nivelul mediu ponderat al randamentului la care s-au 
adjudecat ofertele competitive. Se admit oferte de 
cumpărare necompetitive într-o pondere de 10% din totalul 
emisiunilor anunțate.

Prețul și randamentul se vor calcula utilizându-se 
următoarele formule:

P = 1 - (d x r)/360
Y = r/P,

în care:
P = prețul titlului cu discont, exprimat cu șase zecimale; 
d = numărul de zile până la scadență;
r = rata discontului (exprimată cu două zecimale);
Y = randamentul (rata dobânzii), exprimat cu două 

zecimale.
Art. 4. — Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare 

competitive sau necompetitive va fi de minimum 
100.000.000 lei.

Valoarea nominală individuală a unui certificat de 
trezorerie cu discont este de 100.000.000 lei.

Art. 5. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi 
cumpărate de către intermediarii pieței primare, care vor 
depune oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților 
persoane juridice și fizice.

Certificatele de trezorerie cu discont sus-menționate nu 
se adresează persoanelor nerezidente în România.

Art. 6. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 
Națională a României, agentul de plată, înregistrare și 
transfer al Ministerului Finanțelor Publice, în ziua licitației, 
până la ora 12,00.

Art. 7. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi, 
la sediul Băncii Naționale a României, de către comisia de 
licitație constituită în acest scop și se va da publicității.

Art. 8. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii, prin debitarea contului 
cumpărătorului, deschis la Banca Națională a României, cu 
suma reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie 
cumpărate.

Art. 9. — Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu 
discont se va face la data scadenței, prin creditarea 
contului deținătorului cu suma reprezentând valoarea 
nominală totală a certificatelor de trezorerie cu discont. 
Dacă data la care trebuie efectuată una dintre plățile 
aferente titlului de stat este o zi de sărbătoare sau o zi 
nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, 
fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se 
regăsesc în această situație vor rămâne în proprietatea 
deținătorului înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 10. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute 
la art. 1 este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

PROSPECT DE EMISIUNE 
al obligațiunilor de stat cu dobândă lansate în luna iulie 2004

Art. 1. — în vederea finanțării și refinanțării datoriei 
publice interne în luna iulie 2004 și asigurării sumelor 
necesare punerii în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 37/2004 privind măsuri de

Dobânzile se vor calcula și plăti anual la datele de:

Cod
ISIN

Data 
licitației

Data 
emisiunii

Data 
scadenței

Nr. 
de zile

Valoarea emisiunii 
(lei)

RO0406DBN0J6 8 iulie 2004 12 iulie 2004 10 iulie 2006 728 300.000.000.000
RO0407DBN0K3 15 iulie 2004 19 iulie 2004 16 iulie 2007 1.092 300.000.000.000

Ministerul Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca 
valorile împrumutate aferente seriei să fie majorate sau 
micșorate până la anularea emisiunilor, în funcție de 
necesitățile de finanțare ale contului general al Trezoreriei 
Statului și de nivelul ratei dobânzii înregistrate la data 
licitației.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea 
loc la datele menționate în tabelul de mai sus, iar 
adjudecarea se va face după metoda cu preț uniform.

Art. 3. — Ofertele de cumpărare sunt competitive și 
necompetitive și vor cuprinde:

— în cazul ofertei de cumpărare competitive, 
participantul va indica valoarea nominală și rata dobânzii; 
se admite defalcarea valorii totale în maximum 5 tranșe 
valorice la rate diferite ale dobânzii;

— în cazul ofertei de cumpărare necompetitive, 
participantul va indica valoarea pe care dorește să o 
adjudece la rata dobânzii finale a licitației; se admit oferte 
de cumpărare necompetitive într-o pondere de 10% din 
totalul emisiunilor anunțate.

diminuare a arieratelor din economie, Ministerul Finanțelor 
Publice anunță programul emisiunilor obligațiunilor de stat 
cu dobândă, astfel:

conform următoarei formule:

Cod ISIN 2005 2006 2007

RO0406DBN0J6
RO0407DBN0K3

11 iulie
18 iulie

10 iulie
17 iulie 16 iulie

z 
D = V x d x ,

365 sau 366 
unde:
D = dobânda (cuponul);
V = valoarea nominală totală;
d = rata dobânzii (exprimată cu două zecimale);
z = numărul de zile pentru care se calculează dobânda; 
366 = zile pentru anul bisect.
Fiecare ofertă va fi de minimum 100.000.000 lei.
Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat 

cu dobândă este de 100.000.000 lei.
Art. 4. — Obligațiunile de stat cu dobândă pot fi 

cumpărate de către intermediarii pieței primare, care vor 
depune oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților 
persoane juridice și fizice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/9.VII.2004 5

Obligațiunile de stat cu dobândă sus-menționate nu se 
adresează persoanelor nerezidente în România.

Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 
Națională a României, agentul de plată, înregistrare și 
transfer al Ministerului Finanțelor Publice, în ziua licitației, 
până la ora 12,00.

Art. 6. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi, 
la sediul Băncii Naționale a României, de către comisia de 
licitație constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 7. — Plata obligațiunilor de stat cu dobândă se va 
face la data emisiunii, prin debitarea contului 
cumpărătorului, deschis la Banca Națională a României, cu

suma reprezentând valoarea nominală totală a obligațiunilor 
de stat cu dobândă.

Art. 8. — Răscumpărarea obligațiunilor de stat cu 
dobândă se va face la data scadenței, prin creditarea 
contului deținătorului cu suma reprezentând valoarea 
nominală totală a acestora plus dobânda aferentă. Dacă 
data la care trebuie efectuată una dintre plățile aferente 
titlului de stat este o zi de sărbătoare sau o zi 
nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, 
fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se 
regăsesc în această situație vor rămâne în proprietatea 
deținătorului înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 9. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la 
art. 1 este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 3

PROSPECTUL DE EMISIUNE 
al obligațiunilor de stat cu dobânda indexată cu indicele prețurilor de consum

Art. 1. — în vederea finanțării și refinanțării datoriei 
publice interne în luna iulie 2004 și asigurării sumelor 
necesare punerii în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 37/2004 privind măsuri de

diminuare a arieratelor din economie, Ministerul Finanțelor 
Publice anunță lansarea unei emisiuni de obligațiuni de stat 
cu dobânda indexată cu indicele prețurilor de consum, 
astfel:

Cod
ISIN

Data 
licitației

Data 
emisiunii

Data 
scadenței

Nr.
de zile

Valoarea emisiunii 
(lei)

RO0409DBN0L9 22 iulie 2004 26 iulie 2004 26 iulie 2009 1.826 300.000.000.000

Ministerul Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca 
valorile împrumutate aferente seriei să fie majorate sau 
micșorate până la anularea emisiunii, în funcție de 
necesitățile de finanțare ale contului curent general al 
Trezoreriei Statului și de nivelul marjei înregistrate la data 
licitației.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea 
loc la data menționată în tabelul de mai sus, iar 
adjudecarea se va face în funcție de nivelul marjei, licitată 
în formă procentuală, calculată cu două zecimale, de către 
intermediarii pieței primare, după metoda cu preț uniform.

Art. 3. — Ofertele de cumpărare sunt competitive și 
necompetitive și vor cuprinde:

— în cazul ofertei de cumpărare competitive, 
participantul va indica numărul titlurilor de stat, valoarea 
nominală și nivelul marjei; se admite defalcarea valorii 
totale în maximum 5 tranșe valorice la rate diferite ale 
marjei;

— în cazul ofertei de cumpărare necompetitive, 
participantul va indica valoarea pe care dorește să o 
adjudece la marja finală a licitației; se admit oferte de 
cumpărare necompetitive într-o pondere de 10% din totalul 
emisiunilor anunțate.

Dobânzile se vor calcula și plăti semianual la datele de 
26 ianuarie și 26 iulie 2005, 2006, 2007, 2008 și 2009, 
conform următoarei formule:

z 
D = V x d x------.

365
unde:
D = dobânda (cuponul);
V = valoarea nominală totală;
z = numărul de zile pentru care se calculează dobânda;
d = rata dobânzii, exprimată procentual cu șase 

zecimale, pentru fiecare perioadă de calcul a cuponului, 
calculată ca produs anualizat al celor 6 indici ai prețurilor

de consum lunari din lunile mai—octombrie (pentru cuponul 
din luna ianuarie) și noiembrie—aprilie (pentru cuponul din 
luna iulie) plus o marjă M și se va determina pentru 
fiecare perioadă după formula:

365 „
d = ------ [n(IPCi/100) - 1] x

z
100 + M,

unde:
i = mai—octombrie (pentru cuponul din luna ianuarie), 

respectiv
i = noiembrie—aprilie (pentru cuponul din luna iulie);
IPCi = indicele prețurilor de consum față de luna 

precedentă din lunile mai—octombrie (pentru cuponul din 
luna ianuarie) și noiembrie—aprilie (pentru cuponul din luna 
iulie), publicat de Institutul Național de Statistică; va fi luat 
în considerare indicele lunar, indiferent de data din luna la 
care are loc emisiunea.

Informații legate de indicele prețurilor de consum pot fi 
consultate la adresa de Internet http://www.insse.ro/comr.htm;

M = marja, exprimată procentual, reprezintă elementul în 
funcție de care se va face clasificarea ofertelor.

Fiecare ofertă va fi de minimum 100.000.000 lei.
Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat 

cu dobânda indexată cu indicele prețurilor de consum este 
de 100.000.000 lei. '

Art. 4. — Obligațiunile de stat cu dobânda indexată cu 
indicele prețurilor de consum pot fi cumpărate de către 
intermediarii pieței primare, care vor depune oferte atât în 
cont propriu, cât și în contul clienților persoane juridice și 
fizice.

Obligațiunile de stat cu dobânda indexată cu indicele 
prețurilor de consum nu pot fi cumpărate de persoanele 
nerezidente în România.

Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 
Națională a României, agentul de plată, înregistrare,

http://www.insse.ro/comr.htm


6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/9.VII.2004

transfer și decontare al Ministerului Finanțelor Publice, în 
ziua licitației, până la ora 12,00.

Art. 6. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași 
zi, la sediul Băncii Naționale a României, de către 
comisia de licitație constituită în acest scop și va fi dat 
publicității.

Art. 7. — Plata obligațiunilor de stat cu dobânda 
indexată cu indicele prețurilor de consum se va face la data 
emisiunii, prin debitarea contului cumpărătorului, deschis la 
Banca Națională a României, cu suma reprezentând 
valoarea nominală totală a acestora.

Art. 8. — Răscumpărarea obligațiunilor de stat cu 
dobânda indexată cu indicele prețurilor de consum se va

face la data scadenței, prin creditarea contului deținătorului 
cu suma reprezentând valoarea nominală totală a acestora 
plus dobânda aferentă. Dacă data la care trebuie efectuată 
una dintre plățile aferente titlului de stat este o zi de 
sărbătoare sau o zi nelucrătoare, plata se va face în 
următoarea zi lucrătoare, fără obligarea la dobânzi 
moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc în această 
situație vor rămâne în proprietatea deținătorului înregistrat 
și nu pot fi tranzacționate.

Art. 9. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la 
art. 1 este reglementat de legislația în vigoare.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie pentru populație cod 1082 
în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999 și ale Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, Ministerul Finanțelor Publice 
lansează o emisiune de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populație prin Trezoreria Statului, începând cu data de 
6 iulie 2004. ’

Trezoreria Statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie pentru populație, scop în care 
ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1
Forma si codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se emit în formă nominală și cuprind cuponul (matca) și 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1082.

ARTICOLUL 2
Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se pun în vânzare în numerar și prin virament din conturile 
personale deschise la băncile comerciale și Casa de 
Economii și Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., pe o 
perioadă de 90 de zile, cu subscripție în zilele de: 6, 7, 8, 
9, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 22, 23, ’ 27, 28, 29 și 30 iulie 
2004. Termenul de răscumpărare a certificatelor de 
trezorerie este în zilele de: 4, 5, 6, 7, 11, 12, 13, 14, 18, 
19, 20, 21, 25, 26, 27 și 28 octombrie 2004.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripție.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă 

pentru populație

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație se efectuează prin certificate de trezorerie cu o 
valoare nominală de 1.000.000 lei, 5.000.000 lei, 
10.000.000 lei, 20.000.000 lei, 50.000.000 lei și 
100.000.000 lei, pe termen de 90 de zile calendaristice.

La cumpărare, titularii certificatelor de trezorerie pot 
împuternici și o altă persoană pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5
Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este de 15% pe an, pentru o perioadă de 
subscriere de 90 de zile calendaristice, calculată după 
formula:

VN x 15 x 90 
D = --------------------- ,

360 x 100 
în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.

ARTICOLUL 6
Data scadenței

Scadența emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se stabilește începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora și până la data împlinirii 
termenului de 90 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operațiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație are loc în data de 
30 iulie 2004, la ora 14,00. '

ARTICOLUL 8
Condițiile de răscumpărare si de plată a dobânzii

R„scump„rarea este operațiunea prin care unitățile 
Trezoreriei Statului rambursează la termenul stabilit 
valoarea nominală a certificatelor de trezorerie prezentate 
de către persoanele fizice care au subscris la emisiunile de 
certificate de trezorerie cu dobândă pentru populație la 
aceeași unitate a Trezoreriei Statului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/9.VII.2004 7

O dată cu răscumpărarea la scadență a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație, unitățile Trezoreriei 
Statului plătesc persoanelor respective și dobânzile 
aferente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație se poate efectua și prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu 
posibilitatea de a încasa dobânda aferentă sau subscrierea 
acesteia pe certificate de trezorerie, după caz.

Operațiunile privind răscumpărarea certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație și plata dobânzilor 
se efectuează prin ghișeele casieriilor Trezoreriei Statului. 
Data răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este prima zi lucrătoare după împlinirea a 
90 de zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație pentru răscumpărare și înaintea 
datei de răscumpărare, situație în care, pentru perioada de 
subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei și 
până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, se 
acordă dobânda la vedere.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenței) se transformă în depozite la Trezoreria Statului. 
Nivelul dobânzii la termen se menține la 15% pe an. Ele 
se răscumpără de către Trezoreria Statului în ziua 
prezentării acestora la ghișeele Trezoreriei Statului, astfel:

a) Certificatele de trezorerie prezentate Trezoreriei 
Statului în maximum 30 de zile de la data scadenței 
(titularul se prezintă în a 31-a zi, certificatele de trezorerie 
rămân în depozit la vedere maximum 30 de zile) vor fi 
răscumpărate astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită 
din ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării la ghișeul casieriei Trezoreriei Statului exclusiv, 
se plătește pentru suma subscrisă dobânda la vedere.

b) Certificatele de trezorerie prezentate în termen de 
peste 30 de zile de la data scadenței (titularul se prezintă 
în a 32-a zi, certificatele de trezorerie rămân în depozit la 
termen 31 de zile) vor fi răscumpărate cu dobânda 
capitalizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării titularului la ghișeul casieriei Trezoreriei Statului 
exclusiv, se plătește dobânda calculată prin aplicarea 
procentului de dobândă la termen asupra sumei rezultate 
din valoarea nominală și dobânda aferentă perioadei 
subscrise.

ARTICOLUL 9

Regimul fiscal

Dobânzile încasate de către populație din subscrierea la 
certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație nu 
sunt supuse impozitării.

Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării 
acestuia.

p . Ministrul finanțelor publice, 
Enache Jiru, 

secretar de stat 
București, 30 iunie 2004.
Nr. 993.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie pentru populație cod 1083 
în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999 și ale Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 146/2002 privind formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, Ministerul Finanțelor Publice 
lansează o emisiune de certificate de trezorerie cu dobândă pentru populație prin Trezoreria Statului, începând cu data de 
7 iulie 2004. ’

Trezoreria Statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie pentru populație, scop în care
ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1
Forma si codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se emit în formă nominală și cuprind cuponul (matca) și 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1083.

ARTICOLUL 2
Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se pun în vânzare în numerar și prin virament din conturile 
personale deschise la băncile comerciale și Casa de 
Economii și Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., pe o 
perioadă de 180 de zile, cu subscripție în zilele de: 7, 8, 
9, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 28, 29 și 30 iulie 2004.

Termenul de răscumpărare a certificatelor de trezorerie este 
în zilele de: 3, 4, 5, 10, 11, 12, 17, 18, 19, 24, 25 și 
26 ianuarie 2005.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripție.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie cu dobândă 

pentru populație

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație se efectuează prin certificate de trezorerie cu o 
valoare nominală de 1.000.000 lei, 5.000.000 lei,



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 625/9.VII.2004

10.000.000 lei, 20.000.000 lei și 50.000.000 lei, pe termen 
de 180 de zile calendaristice.

La cumpărare, titularii certificatelor de trezorerie pot 
împuternici și o altă persoană pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5
Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este de 15,5% pe an, pentru o perioadă 
de subscriere de 180 de zile calendaristice, calculată după 
formula:

VN x 15,5 x 180 ^= ,
360 x 100

în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.

ARTICOLUL 6
Data scadenței

Scadența emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se stabilește începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora și până la data împlinirii 
termenului de 180 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operațiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație are loc în data de 
30 iulie 2004, la ora 14,00. ’

ARTICOLUL 8
Condițiile de răscumpărare si de plată a dobânzii

R„scump„rarea este operațiunea prin care unitățile 
Trezoreriei Statului rambursează la termenul stabilit valoarea 
nominală a certificatelor de trezorerie prezentate de către 
persoanele fizice care au subscris la emisiunile de 
certificate de trezorerie cu dobândă pentru populație la 
aceeași unitate a Trezoreriei Statului.

O dată cu răscumpărarea la scadență a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație, unitățile Trezoreriei 
Statului plătesc persoanelor respective și dobânzile aferente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație se poate efectua și prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu 
posibilitatea de a încasa dobânda aferentă sau subscrierea 
acesteia pe certificate de trezorerie, după caz.

Operațiunile privind răscumpărarea certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație și plata dobânzilor

se efectuează prin ghișeele casieriilor Trezoreriei Statului. 
Data răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este prima zi lucrătoare după împlinirea a 
180 de zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație pentru răscumpărare și înaintea 
datei de răscumpărare, situație în care, pentru perioada de 
subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei și 
până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, se 
acordă dobânda la vedere.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenței) se transformă în depozite la Trezoreria Statului. 
Nivelul dobânzii la termen se menține la 15% pe an. Ele 
se răscumpără de către Trezoreria Statului în ziua 
prezentării titularului la ghișeele Trezoreriei Statului, astfel: 

a) Certificatele de trezorerie prezentate Trezoreriei 
Statului în maximum 30 de zile de la data scadenței 
(titularul se prezintă în a 31-a zi, certificatele de trezorerie 
rămân în depozit la vedere maximum 30 de zile) vor fi 
răscumpărate astfel:

— pentru perioada subscrisă, 180 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării la ghișeul casieriei Trezoreriei Statului exclusiv, 
se plătește pentru suma subscrisă dobânda la vedere.

b ) Certificatele de trezorerie prezentate în termen de 
peste 30 de zile de la data scadenței (titularul se prezintă 
în a 32-a zi, certificatele de trezorerie rămân în depozit la 
termen 31 de zile) vor fi răscumpărate cu dobânda 
capitalizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 180 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării titularului la ghișeul casieriei Trezoreriei Statului 
exclusiv, se plătește dobânda calculată prin aplicarea 
procentului de dobândă la termen asupra sumei rezultate din 
valoarea nominală și dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9
Regimul fiscal

Dobânzile încasate de către populație din subscrierea la 
certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație nu 
sunt supuse impozitării.

Prezentul ordin intră în vigoare la data semnării 
acestuia.

p. Ministrul finanțelor publice, 
Enache Jiru, 

secretar de stat 
București, 30 iunie 2004.
Nr. 994.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 625/9.VII.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 8.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

